
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 22/08/2019

OGGETTO:  FORNITURA  LIBRI  DI  TESTO  SCUOLA  PRIMARIA  A.S.  2019/20  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA DITTA FIDENIA SRL



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili  di  
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.122/2019 si dà avvio 

a specifica procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di manifestazione di in-
teresse, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da esperirsi secon-
do il criterio del minor prezzo offerto sull’importo a base di gara pari ad € 7.500,00, ai 
sensi dell’art.95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, mediante il Sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana START, per l’affidamento del servizio di fornitura dei testi scolastici 
della scuola primaria per l’A.S. 2019/2020, approvando la bozza della Lettera di Invito 
e del relativo Avviso; 

 dall’esito della pubblicazione dell’avviso tramite procedura telematica sulla piattaforma 

regionale  START,  in  scadenza  il  6  agosto  2019  hanno  manifestato  l’interesse  a 
partecipare alla successiva procedura negoziata n.5 operatori economici,

 il giorno 06.08.2019 si è proceduto all’invio della Lettera d’Invito ai soggetti interessati a 

partecipare, con indicazione del giorno 19 agosto 2019 alle ore 9:00 quale termine 
ultimo per la ricezione delle offerte;

Considerato che nei termini stabiliti sono pervenute sulla piattaforma START n.4 offerte 
presentate dalle seguenti ditte:

 Clesp S.r.l. con sede legale in Padova, Via del Progresso 18, P. IVA 02621910286;

 Fidenia S.r.l. con sede legale in Bologna, Via N. Sauro 8, P. IVA 03281011209;

 Libreria lo scoglio di Ravenna S. A. & C. s.n.c. con sede legale in Campo nell’Elba, 
Via G. Marconi 111, P. IVA 01110690490;

 Cartoleria Duemme di Massini Barbara, con sede legale in S. Giovanni Valdarno, 
Viale Gramsci 70, P. IVA 01331090512;

le quali  inviavano la documentazione amministrativa prevista dalla procedura di gara e 
venivano  pertanto  tutte  ammesse  alla  successiva  fase  di  apertura  delle  offerte 
economiche;

Dato  atto che  l’apertura  delle  offerte  economiche,  espresse  in  ribasso  percentuale 
sull’importo posto a base di gara, restituiva la seguente situazione:

- Fidenia S.r.l. offre un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 8,27%;

- Clesp S.r.l.  offre un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 3,56%;



- Libreria  lo  scoglio  di  Ravenna  S.  A.  &  C.  s.n.c.  offre  un  ribasso  percentuale 
sull’importo a base di gara del 3%;

- Cartoleria Duemme di Massini Barbara offre un ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara del 1,80%;

e  che  pertanto  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  in  qualità  di  R.U.P.  della 
procedura di gara ai sensi dell’art. 31 del D.LGS. 50/2016, aggiudicava provvisoriamente 
l’appalto alla Ditta Fidenia S.r.l. attraverso le funzionalità della piattaforma START, in virtù  
del ribasso del 8,27% sull’importo posto a base di gara di € 7.500,00, pari ad un importo  
finale di € 6.879,75;

Ritenuto, pertanto:
 di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, ai sensi dell’art.36 com-

ma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, al concorrente Fidenia S.r.l. con sede in Bolo-
gna, Via N. Sauro 8, P. IVA 03281011209, in conseguenza del maggior ribasso ef-
fettuato  dalla  stessa  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  7.500,00,  ai  sensi 
dell’art.95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

 di provvedere all’eliminazione della prenotazione n.889/2019 di impegno della relati-
va spesa presunta, assunta con il proprio atto n.122/2019 sopra richiamato al Codi-
ce di Bilancio 04/02/1030101/002 Capitolo 104020203000/0 annualità 2019 del Bi-
lancio di Previsione pluriennale 2019/2021;

 di effettuare l’impegno di spesa di € 8.000,00, a favore della Ditta Fidenia S.r.l. con 

sede in Bologna, Via N. Sauro 8, P. IVA 03281011209, tenuto conto del ribasso ef-
fettuato dalla stessa sull’importo a base di gara e della possibilità di dover effettuare 
ulteriori forniture straordinarie di libri di testo qualora ne venisse comunicata la ne-
cessità a questo Ente, con imputazione  al  Codice di Bilancio 04/02/1030101/002 
Capitolo  104020203000/0  annualità  2019  del  Bilancio  di  Previsione  pluriennale 
2019/2021;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: Z8F28E7EA6;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari (protocollo N. 13654 del 21/08/2019);

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  -  DURC  prot. 
INAIL_17483789 del 19.07.2019 – Validità 16.11.2019;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di  aggiudicare definitivamente, ai  sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, il servizio di fornitura dei libri di testo scolastici adottati dalla scuola primaria 
per l’A.S. 2019/2020 alla Ditta  Fidenia S.r.l. con sede legale in Bologna, Via N. 
Sauro 8, P. IVA 03281011209, per aver presentato il maggior ribasso sull’importo po-
sto a base di  gara pari  ad € 7.500,00,  ai  sensi  dell’art.95 comma 4 del  D.  Lgs.  
50/2016;

2. di provvedere all’eliminazione della prenotazione n. 889/2019 di impegno della relati-
va spesa presunta, pari ad € 9.000,00, assunta con proprio atto n.122/2019 al Codice 
di Bilancio 04/02/1030101/002 Capitolo 104020203000/0 annualità 2019 del Bilancio 
di Previsione pluriennale 2019/2021;

3. di effettuare l’impegno di spesa di € 8.000,00, a favore della Ditta Fidenia S.r.l. con 
sede legale in Bologna, Via N. Sauro 8, P. IVA 03281011209, in conseguenza del 
ribasso effettuato dalla stessa sull’importo a base di gara e della possibilità di dover 
effettuare ulteriori forniture straordinarie di libri di testo qualora ne venisse comunica-
ta la necessità a questo Ente nel corso dell’anno scolastico, con imputazione al Codi-
ce di Bilancio 04/02/1030101/002 Capitolo 104020203000/0  annualità 2019 del Bi-
lancio di Previsione pluriennale 2019/2021 che presenta congrua disponibilità;

4. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


